
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1243              del  10/07/2019 

Determina n. 1048           del 10/07/2019 

 

 

 

OGGETTO: RIPARAZIONE APPARECCHIATURE RADIO  CENTRALE 

OPERATIVA COMANDO POLIZIA LOCALE 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Deter�i�a Dirige��ia�e de� Sett�re 
�SETT�RE� Pr�p�sta �� 
��U�ER��PR�P�STA� de� 
�DATA��PR�P�STA� 
�u�er� Ge�era�e ��U�ER��GE�ERA!E� 
de�  �DATA�AD�"I��E�����RA�  

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VIGILANZA POLIZIA E PROTEZIONE CIVILE 

 

Premesso che: 

 Presso il Comando Polizia Municipale di questo Ente insiste una Sala Operativa dotata di n. 

80 apparati radio e n. due stazioni ripetitrici al servizio della medesima Centrale; 

 con determinazione n 580 del 23/04/19 si riparavano 7 apparati radio ricetrasmittenti non 

sono utilizzabili; 

 il giorno 02 giugno 2019 tutte le comunicazioni radio tra gli operatori e la C.O sono state 

progressivamente interrotte con l’irreversibile blocco delle radio impiegate nella 

coordinazione del corteo per il ritorno della sacra effige della Madonna dello Sterpeto al 

Santuario, la manomissione e imputabile ad un Hacker contro il quale si sta procedendo, e 

che successivamente anche le due stazioni ripetitrici sono state riparate; 

 la comunicazione a mezzo impianti di radiocomunicazione risulta essere indispensabile per 

le attività di comando in quanto le stesse riescono a fronteggiare ogni criticità ed in 

particolar modo garantiscono una immediata comunicazione tra operatore / sala radio e tra 

operatore/ operatore;  

Preso atto che: 

 È indispensabile procedere alla immediata, riprogrammazione dell’impianto fisso e mobile 

radio; 
Consultato il sito internet www.acquistinretepa.it si è rilevato che  alla voce accessori per 

apparati radio per Centrale  Operativa non sono state rilevate convenzioni attive oggetto della 

fornitura di beni comparabili con quelli relativi alla presente fornitura. 

Considerato inoltre che questa Amministrazione può individuare l’operatore economico in base 

al disposto ex art. 3 comma 40 e 125 comma 11, ultimo periodo, del Codice dei Contratti “spese 

in economie” che prevede la possibilità di affidamento diretto per forniture di beni e servizi 

sotto i 40.000,00 euro; 

Ritenuto che: 

- la ditta DE FRANCHIS S.r.l.,  già fornitrice principale del progetto nuova Centrale operativa  

presso il Comando di Polizia Municipale , P.I. 05703250729, con sede legale in via Maestri del 

Lavoro zona industriale- Bari (BA)-, specializzata nella fornitura di prodotti per le 

Telecomunicazioni - produzione apparecchi, vendita ingrosso, preventivamente  interpellata per 

le vie informali ha garantito la disponibilità a fornire il materiale ed i servizi innanzi descritti; 

Dato atto che l’art. 8  del Regolamento per gli affidamenti in economia  relativi all’acquisizione 

di beni e servizi ,approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 109 del 



05.06.2013 ,per gli acquisti di importo inferiore ad € 40.000,00 consente il ricorso alla trattativa 

negoziata diretta; 

Visto l’art. 192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali  d.lgs. n. 267/2000 che 

prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a contrarre indicante il fine da 

perseguire tramite il contratto che si intende concludere ,le ragioni che motivano la scelta nel 

rispetto della normativa vigente ; 

Precisato pertanto che: 

1. con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: riparazione stazione 

fissa e accessori per apparecchiature radio e forniture di servizio – Centrale Operativa 

Comando Polizia Municipale -  

2. il contratto ha ad oggetto una fornitura di beni e servizi e che le finalità dell’acquisto sono 

riconducibili al miglioramento delle funzione della Centrale Operativa; 

3. il contratto sarà definito per mezzo di corrispondenza secondo  gli usi del commercio; 

4. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, in quanto le spese di 

fornitura di beni rientrano nei limiti stabiliti dall'art 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006  e 

s.m.i. 

Visto: 

 il t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 

agosto 2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192; 

 il d.p.r. n. 207/2010, regolamento di esecuzione del Codice dei contratti; 

 il d.lgs. n. 163/2006 Codice appalti e s.m.i. , ed in particolare gli articoli 3 comma 40 e 125  

comma  11;  

 il Regolamento per gli affidamenti in economia relativi all’acquisizione di beni e servizi 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 109 del 05.06.2013;                                 

 Il bilancio Comunale 2019-2021 del 19/12/2018.  
 

Tutto ciò premesso e per quanto sopra,  
sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/00 e 
ss.mm.ii.>> 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni innanzi esposte e che qui si intendono integralmente riportate: 

 Di affidare mediante trattativa negoziata diretta ai sensi degli  art. 3 comma 40 e 125 

comma 11, ultimo periodo, del d. lgs.vo n.163/2006 e s.m.i., alla  ditta DE FRANCHIS S.r.l., 

P.I. 05703250729, con sede legale in via Maestri del Lavoro z.i., Bari (BA), specializzata nella 

fornitura di prodotti per le Telecomunicazioni - produzione apparecchi, vendita ingrosso, la 

riprogrammazione di tutti gli apparati radio ricetrasmittenti, meglio descritti nell’offerta;  

 Di dare atto che la spesa complessiva presunta è di euro 9.316,80 (€uro 

novemilatrecentosedici/80) -  Iva compresa – da impegnare sul cap. 2200725 bilancio 2019; 

 Di dare atto che la presente determinazione, ai sensi dell’art 40 del vigente regolamento 

per gli appalti e contratti approvato in Consiglio Comunale n. 43 del 30/6/2005 modificato 



ed integrato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 109 del 05.06.2013                                           

,verrà sottoscritta dal fornitore per accettazione delle condizioni negoziali suddette;  

 Di autorizzare l’ufficio ragioneria ad emettere i titoli di spesa relativi alla liquidazione e 

pagamento dei documenti contabili fiscalmente validi, presentati dalla ditta suddetta, 

previa attestazione di eseguita prestazione delle attività programmate, verificate dal 

funzionario del Settore Vigilanza Polizia – Protezione Civile e liquidate dal Dirigente 

competente.  

 Di Attribuire, ex Lege n. 136/2010, alla presente procedura il seguente codice identificativo 

gara (CIG) n.  ZAF291E711. 

 Di dare atto che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del 

dirigente responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al 

responsabile del servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art.153,  

comma  5 del d.lgs.n.267/2000. 

 Di dare atto che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio 

finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, 

all’ Albo pretorio Informatico 

 Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione n. 11, del link 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi art. 23 del d.lgs. 33/2013; 

 Di dare atto che il responsabile della gestione della conservazione a norma degli atti 

amministrativi pubblicati all’albo pretorio informatico con il sistema HYPERSIC è la d.ssa 

Rossella Messanelli, responsabile dell’Albo pretorio informatico. 

 Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile,” 

                                                                                                                                                                                                     
    Per l’istruttoria  

M.llo O. Ruggiero Piazzolla                                                                                              Il Dirigente   
                                                                                                        Dott. Col. Savino Filannino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.1048 del 10/07/2019

22/07/2019Data: Importo: 9.316,80

Oggetto: RIPARAZIONE APPARECCHIATURE RADIO  CENTRALE OPERATIVA COMANDO POLIZIA LOCALE

Bilancio
Anno: 2019

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 432.279,70
209.639,55

9.316,80
218.956,35
213.323,35Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 10.000,00

683,20

9.316,80

10.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 2200725

Oggetto: Manutenzione radio ufficio polizia municipale.

Progetto: Polizia municipale

187 Manutenzione ordinaria immobili ed impianti

126 Polizia UrbanaResp. servizio:

2019 1779/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1779/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1779/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 22/07/2019

ZAF291E711C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1243

RIPARAZIONE APPARECCHIATURE RADIO  CENTRALE OPERATIVA COMANDO POLIZIA
LOCALE

2019

Servizio controlli ambiente ed edilizia

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 64 Nr. adozione generale: 1048
10/07/2019Data adozione:

23/07/2019Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  10/07/2019                          N°  1048 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 20/08/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 04/09/2019 

 

 

Barletta, lì 20/08/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


